1) Die Orationen der Agenda com. in capite jejunii (Aischermittwoch) hat schon der Ordo Romanus bei Hittorp l. c. p. 672, ebenso mehrere Antiphonen, jedoch nicht in derselben Reihenfolge. Die Bestreuung des Hauptes mit Asche findet hier aber nach der Postcommunio statt mit den Worten: Memento homo quia pulvis es et in pulvorem reverteris; darauf wird das cilicium dem Büßer, denn um solche handelt es sich nur, angelegt. Die Orationen 1 und 2 stehen bei Ratoldus um 985 (Migne LXXXVIII 437), aber auch als preces super poenitentem confitentem. Vgl. dazu Alcuin de divinis officiis bei Migne, CI. p. 1192—1199. Das Missale Warmense von 1497 hat drei Orationen, nämlich 1. 2. 5. Die Romerische Agende vier, nämlich 1. 2. 5. 7. Die Agenda S. Petri Erfurt. und Mindens haben auch Formulare für den Ritus; im Sleszwicense fehlt es daran, weshalb alles aus dem Missale zu entnehmen war.

audi nos. *Oremus.* Flectamus genua. Leuate. *Oratio.* Concede nobis domine presidia christiane militie sanctis inchoare jejuniis, vt contra spirituales nequitas pugnaturi continentie muniamur auxiliis. Per.

5. *Hac oratione finita ponantur cineres super capita singulorum et dicat sacerdos.*

Memento homo quia pulvis es et in puluerem reuerteris. *Antiphona.* Immutemur habitu, in cinere et cilicio jejunemus et ploremus ante dominum, qui multum misericors est dimittere peccata nostra deus noster. *Antiphona.* Iuxta vestibulum et altare plorabunt sacerdotes et leuite ministri domini et dicent. Parce domine, parce populo tuo et ne dissipes ora clamantium ad te. *Antiphona.* Parce domine, parce populo tuo, quem redemisti christe sanguine tuo, vt non in eternum irascaris nobis. *Oremus.* Flectamus genua. Le. *Oratio.* Omnipotens sempiterne deus, qui ninuuitis in cinere et cilicio penitentibus indulgentie tue remedia prestitisti, concede propitius, vt sic eos imitemur habitu, quatenus venie prosequamur obtentum. Per. *Responsorium.* Ecce nunc. *Responsorium.* Paradisi. *Responsorium.* Emende. *Responsorium.* In ieunio.

XXI. Ordo in die palmarum.¹⁾ 1. Asperges. Versus Domine apud te. *Oremus.* Presta nobis. *Antiphona.* Turba multa. *Oratio.* Deus, quem diligere et amare iustitia est, ineffabilis gratie tue in nobis dona multiplica et qui fecisti nos in morte filii tui sperare, que credidimus, fac nos eodem resurgentem peruenire, quo tendimus. Per.

Lectio libri Exodi XVI capitulo.

2. In diebus illis venerunt filii israel in elym etc. wie im Missale Romanum Dominica in Palmis, abweichend nur in einigen Worten.

3. *Responsorium.* Collegerunt pontifices et pharisei concilium et dicebant, quid facimus, quia hic homo multa signa facit, si dimittimus eum, sic omnes credent in eum. Ne forte veniant romani et tollant nostrum locum et gentem. *Versus.* Unus

¹⁾ Auch dieser Ordo stimmt größtenteils, namentlich in den Orationen, mit dem Ordo Romanus bei Hittorp p. 678. In der lectio libri Exodi cap. 16 zeigt der Text unserer Agenda einige kleine Varianten gegen den Text bei Hittorp und den Text im heutigen Missale Romanum, nämlich sufficient statt sufficiunt, tentem utrum statt tentem eum utrum, aaron ad filios israel statt aaron ad omnes filios israel und gloriam ejus statt gloriam domini. Wie die Agenda com. hat auch der Ordo bei Hittorp das Evangelium Lucae cap. 19, cum appropinquasset (Evangel. Marci im Missale von 1497 und in der Agenda von Kromer; Evangelium Matthaei im heutigen Romanum). Das Evangelium Lucae bei Hittorp, wo ebenso wie in der Ag. com. die Variante turba descendantium gegenüber der Vulgata turba discipulorum steht, schließt aber mit den Worten ab: pax in coelo et gloria in excelsis, während in der Agenda com. noch die weiteren Worte folgen: Et quidam pharisaeorum de turbis bis lapides clamabunt. Danach folgt wie in der Agenda com. auch bei Hittorp (desgleichen in der Agenda Mindensis) der Exorcismus florum et frondium; die dazu gehörigen Orationen stimmen bei beiden, wenn auch die Reihenfolge etwas verschieden ist. Im Missale von 1497, bei Kromer und im Missale Romanum sind viel weniger Orationen.

autem ex ipsis caiphas nomine, cum esset pontifex anni illius, prophetauit dicens, expedit uobis, vt vnu moriatur homo pro populo et non tota gens pereat. Ab illo ergo die cogitauerunt interficere eum dicentes. Ne forte ve.

4. Secundum Lucam. In illo tempore cum appropinquasset iesus hierosolimis et venisset betphage et bethaniam ad montem qui vocatur oliueti misit duos discipulos suos dicens, Ite in castellum quod contra vos est, in quod introeuntes inuenietis pullum asine alligatum, cui nemo hominum unquam sedit. Soluite illum et adducite. Et si quis vos interrogauerit, quare soluitis, sic dicetis ei, quia dominus operam ejus desiderat. Abierunt autem qui missi erant et inuenierunt sicut dixit illis stantem pullum. Soluentibus autem illis pullum, dixerunt domini ejus ad illos. Quid soluitis pullum? At illi dixerunt, quia dominus necessarium eum habet. Et duxerunt illum ad iesum. Et jactantes vestimenta sua super illum imposuerunt iesum. Eunte autem illo, substernebat vestimenta sua in via. Et cum appropinquaret jam ad descensum montis oliueti, ceperunt omnes turbe descendantium gaudentes laudare deum voce magna super omnibus quas viderant virtutibus dicentes. Benedictus, qui venit rex in nomine domini, pax in celo et gloria in excelsis. Et quidam phariseorum de turbis dixerunt ad illum, Magister, increpa discipulos tuos. Quibus ipse ait, Dico vobis, quia si hi tacuerint, lapides clamabunt.